
Ano 15	 Edição 2226 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari-MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

sexta-feira, 12 de dezembro de 2025

LEIS E DECRETOS
LEI Nº 7.166, DE 12 DE DEZEMBRO DE 
2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu 
sanciono, com base no art. 71, inciso III da Lei 
Orgânica do Município, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica referendada a autorização para 
que a Superintendência de Água e Esgoto 
- SAE, na condição de interveniente, faça a 
transferência financeira, a fim que complemente 
o ressarcimento ao Município de Araguari, quanto 
aos valores pagos por este, em decorrência do 
contrato de financiamento nº 424.113-29, firmado 
com a Caixa Econômica Federal, autorizado pela 
Lei nº 5.327, de 30 de dezembro de 2013, para 
a realização de investimentos na construção de 
interceptor, emissário e estação de tratamento de 
esgoto no Córrego Brejo Alegre, utilizando para 
tanto os recursos que foram objeto da decisão 
proferida nos autos da ação nº 0035.03.022.833-
9, em trâmite na 3ª Vara Cível da Comarca de 
Araguari - Estado de Minas Gerais, conforme ata 
de audiência que forma o anexo desta Lei.

Referenda a autorização para que a 
Superintendência de Água e Esgoto 
- SAE, na condição de interveniente, 
possa fazer a transferência financeira 
para ressarcimento ao Município de 
Araguari, quanto aos valores pagos por 
este, em decorrência do contrato de 
financiamento nº 424.113-29, firmado com 
a Caixa Econômica Federal, autorizado 
pela Lei nº 5.327, de 30 de dezembro de 
2013, para a realização de investimentos 
na construção de interceptor, emissário 
e estação de tratamento de esgoto no 
Córrego Brejo Alegre, utilizando para 
tanto os recursos que foram objeto da 
decisão proferida nos autos da ação nº 
0035.03.022.833-9, em trâmite na 3ª Vara 
Cível da Comarca de Araguari - Estado 
de Minas Gerais.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Dayane Melo Alves
Mariel Cadena da Matta
Luiz Felipe de Miranda
Leonardo Furtado Borelli

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 2029/2025 

PORTARIA Nº 2030/2025 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, usando de suas 
atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar do exercício da função em 
Regime de Tempo Integral, o servidor: MÁRIO 
HUMBERTO PEREIRA DA SILVA, matrícula 
nº: 66.974, ficando igualmente interrompido o 
pagamento da respectiva gratificação de tempo 
integral.

                                 
Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, a presente Portaria entra em vigência 
na data da sua publicação, com a produção de 
seus efeitos a contar de 09/12/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 11 de dezembro de 
2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 
a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com LILIAN SANTOS RODRIGUES 
– aprovado (a) em 478º lugar, SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.860, em virtude de Contratação de 

“Dispensa o servidor que menciona, do 
exercício da função em Regime de Tempo 
Integral, dando outras providências”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e 
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Comunicação e 
publicado de acordo com a Lei nº 5998, de 2 de fevereiro de 
2018, regulamentada pelo decreto nº 187/2021.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415

Art. 2º A Superintendência de Água e Esgoto - 
SAE, repassará ao Município de Araguari o valor 
de R$ 8.457.021,50 (oito milhões quatrocentos e 
cinquenta e sete mil e vinte um reais e cinquenta 
centavos), depositados nas duas contas bancárias 
vinculadas ao processo judicial de que trata o 
artigo anterior.

Parágrafo único. Assim que o valor previsto 
de R$ 8.457.021,50 (oito milhões quatrocentos e 
cinquenta e sete mil e vinte um reais e cinquenta 
centavos), for devidamente transferido das contas 
vinculadas ao Juízo da 3ª Vara Cível da Comarca 
de Araguari à Superintendência de Água e Esgoto 
- SAE, e depositados na conta de sua titularidade: 
AG: 0090-6 CC: 5148-9, Banco do Brasil, a 
Autarquia Municipal transferirá o montante 
diretamente para conta corrente, indicada pelo 
Município de Araguari.

Art. 3º A Superintendência de Água e Esgoto 
- SAE incluirá na prestação de contas, na 
forma da Cláusula Terceira, I, “d”, do convênio 
autorizado pela Lei nº 6.246, de 12 de dezembro 
de 2019, o valor de R$ 8.457.021,50 (oito milhões 
quatrocentos e cinquenta e sete mil e vinte um 
reais e cinquenta centavos), que foi ressarcido ao 
Município de Araguari com base na decisão judicial 
proferida nos autos da ação nº 0035.03.022.833-
9, em trâmite na 3ª Vara Cível da Comarca de 
Araguari.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 12 de dezembro de 
2025.

http://leismunicipa.is/vdmui
http://leismunicipa.is/vdmui
http://leismunicipa.is/qjcza
mailto:correiooficial%40araguari.mg.gov.br?subject=Publica%C3%A7%C3%A3o%20para%20o%20Di%C3%A1rio%20Oficial%20do%20munic%C3%ADpio%20de%20Araguari


sexta-feira, 12 de dezembro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2226 (15)

13 Maristela Pereira Aprígio Vieira 12 03-05-1995

14 Adriana Corsino Rodrigues Nunes 11 01-02-1991

15 Valéria Teresinha de Deus 11 01-03-1991

16 Marli de Fátima Rosa 11 20-02-1992

17 Maria Cecília Carrijo Guimarães Queiroz 11 07-02-1997

18 Rosana Cristina Pereira da Silva 11 13-02-1997

19 Catia Regina da Silva 11 13-02-1997

20 Walkiria Ubiracema Walter da Silva 10 29-03-1995

21 Idalina Abadia da Silva 10 07-02-1997

22 Rosemeire de Fátima Cardoso da Silva 10 18-02-1997

23 Miriam Rosário de Oliveira 10 04-05-1998

24 Evanir Maria de Freitas Nonato 10 01-02-2002

25 Maria Abadia da Cruz Cardoso Ferreira 10 01-02-2002

26 Mônica Vieira Luciano 10 06-02-2002

27 Ednamar Ferreira Reis 09 01-02-2002

28 Juliana Vieira Castro Ortega 09 14-03-2002

29 Vera Lúcia Viana de Souza 09 12-08-2004

30 Ergiana Mendes da Silva 09 02-02-2006

31 Alessandra Resende Carrijo da Silva 09 22-05-2006

32 Poliana Pereira Silva 08 06-02-2002

33 Maria Terezinha Barbosa 08 07-02-2002

34 Mônica Barbosa Silvano 08 01-02-2006

35 Silene de Fátima Silva Gomes 08 14-02-2006

36 Liliane da Costa Borba 08 19-05-2006

37 Selma Aparecida Nascimento Martins Braga 08 27-06-2008

38 Melissa Fernandes de Oliveira 07 01-02-2002

39 Patrícia Aparecida Alves de Oliveira Parente 07 19-05-2006

40 Vanessa da Silva Castanheira 07 05-06-2018

41 Marília Maria Pereira Oliveira 07 21-02-2024

42 Juliana Carolina Resende 06 08-05-2017

43 Rosana kasue Kuniya 06 19-02-2025

44 Verionice Aparecida Brazão 05 01-02-2017

45 Fabiane de Sousa Aguiar 05 01-02-2017

46 Débora Regina Mendes Peixoto 05 01-02-2017

47 Tatiane de Fátima Silva Seixas 05 01-02-2017

48 Cláudia Luciana Guimarães Veloso 05 16-02-2017

49 Ana Maria Barbosa da Cunha 05 16-02-2017

50 Juliana Marques de Morais 05 17-03-2017

Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em 
vigor nesta data, com a produção de seus efeitos a contar de 15/12/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, 16 
de dezembro de 2025.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EDUCAÇÃO

PROCESSO N.º 216/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/2025
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 75, Inciso II, 

da Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações posteriores. 
Contratada: MARGOT – BISTRO E CAFÉ LTDA - CNPJ: 50.059.528/0001-
04 - cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
FORNECIMENTO DE BUFFET COMPLETO (EQUIPE DE SERVIÇO 
INCLUSO), PARA ENCERRAMENTO DO ANO CIVIL, NA OFERTA DE 
PALESTRA COM O TEMA: “DE MÃOS DADAS COM A TRANSFORMAÇÃO 
SOCIAL. O TRABALHADOR COMO AGENTE DE EMANCIPAÇÃO 
E ESPERANÇA, PARA OS SERVIDORES DA SECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SUAS), NO DIA 16/12/2025, AS 19 HORAS 
NO PICA PAU COUNTRY CLUBE. DESPESA CUSTEADA COM RECURSO 
DA CONTA CORRENTE Nº 56.875-9. FICHA: 784	 FONTE: 2.661 
-Dotação: 02.19. .08.245.0026.2402.3.3.90.39.00, perfazendo um valor 
global de R$ 11.760,00 (Onze mil, setecentos e sessenta reais).

Araguari, 11 de dezembro de 2025.
Eunice Maria Mendes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
A Secretaria Municipal de Educação atendendo o disposto no Decreto nº 073 de 

19/07/2019, torna público o resultado da classificação das Inscrições para Extensão 
de Carga Horária para o ano de 2026. Caberá recurso, desde que, devidamente 
fundamentado. Não será aceito como recurso a inclusão de documentação ou 
informação não declarada no ato da inscrição. O servidor poderá interpor recurso 
no prazo de 48 horas após publicação do Resultado da classificação das Inscrições.

Professor - I

Professor Pontuação Data de Admissão

01 Lindamar Aguiar Barbosa 15 01-08-1986

02 Maria Rita de Cássia Rodrigues Oliveira 14 21-02-1984

03 Valéria de Fátima Morais e Sousa 14 02-02-1987

04 Regina Alves da Silva 13 15-02-1985

05 Sirley Maria de Oliveira 13 03-08-1987

06 Consuêlo Aparecida Veloso 13 01-05-1988

07 Cristiane Barbosa 13 01-03-1991

08 Helen Cristina dos Santos 13 01-03-1991

09 Clarice Ramos 12 09-02-1988

10 Celina Maria Rodrigues 12 16-05-1988

11 Leize Tormin Teixeira 12 01-04-1991

12 Jaciara Aparecida de Oliveira 12 20-02-1992



sexta-feira, 12 de dezembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2226 (15) - 3 

51 Viviane Marques de Oliveira 05 18-06-2018

52 Tatiana Rodrigues Curcino 05 21-02-2024

53 Fernanda de Sousa Aguiar 05 21-02-2024

54 Cristiane Ferreira Barbosa Rosa 04 01-02-2017

55 Marcella Mathias 04 01-02-2017

56 Leticia Hozana Vieira Cardoso Silvestre 04 01-02-2017

57 Iara Goulart do Prado 04 01-02-2017

58 Valéria Bernardes Coelho 04 01-02-2017

59 Ednamar Vieira da Silva 04 01-02-2017

60 Janaina Emília da Silva Ribeiro 04 01-02-2017

61 Jaqueline Teixeira Macário 04 16-02-2017

62 Jéssica Aparecida da Costa 04 16-02-2017

63 Marinalva Borba de Sousa 04 16-02-2017

64 Ana Cristina Gomes 04 16-02-2017

65 Larissa Faria Rocha 04 03-03-2017

66 Marília Aparecida da Silva 04 03-03-2017

67 Silvia Helena Fernandes de Moura 04 17-03-2017

68 Andreia Luzia Martins de Sousa 04 12-03-2019

69 Luiz Cláudio Alessi 04 02-10-2019

70 Cláudia Luciana de Melo Neves 04 03-08-2021

71 Christofer Lima Mendonça 04 08-02-2024

72 Letícia Soares de Melo 04 01-04-2024

73 Isis Martins Coelho 03 01-02-2017

74 Paula Ferreira Teixeira Souto 03 01-02-2017

75 Patrícia Vasconcelos Pereira Morais 03 01-02-2017

76 Polliana de Almeida Silva 03 01-02-2017

77 Elizangela de Fátima Resende Neto 03 14-02-2017

78 Mirian Souza da Silva 03 16-02-2017

79 Isabel Alexandrina Alves Ferreira 03 16-02-2017

80 Cristine Maria Jorge 03 20-06-2018

81 Layze Dedes do Nascimento 03 26-09-2019

82 Ediene Silva Marques 03 13-02-2020

83 Lorena Flávia de Lima 03 18-02-2020

84 Neuza de Fátima Silva 03 19-02-2020

85 Raquel Maria de Menezes Silvestre Borges 03 08-02-2024

86 Neusa Araújo Pereira Cunha 03 08-02-2024

87 Bibiana Tárcila Camargo 03 08-02-2024

88 Tatiana Nunes B. Rocha 03 08-02-2024

89 Keila Maria de Oliveira 03 08-04-2024

90 Júcio Arruda Bezerra 03 10-02-2025

91 Isabel Ferreira Vianas Ramos 03 18-02-2025

92 Alessandra Beatriz Pereira da Silva 03 17-03-2025

93 Nagyla Rhayanni Moreira 02 16-02-2017

94 Thais Rosa dos Reis Gold 02 13-02-2020

95 Dayene Vieira dos Santos 02 08-02-2024

96 Letícia Cristiny O. L. Pires 02 08-02-2024

97 Isabela de Barros Lopes 02 08-02-2024

98 Angelita Pereira 02 01-04-2024

99 Camila Carolina C. O. Costa 02 02-04-2024

100 Alexandra Merola de M. Borges 02 08-04-2024

101 Andressa Rosa de Oliveira 02 18-02-2025

102 Theisa Silveira de Resende 02 19-05-2025

103 Renata Braga de Morais Oliveira 02 01-07-2025

104 Sâmella Buenos Aires Batista da Rocha 
Ferreira

02 04-08-2025

105 Débora Cristina Marques Barcelos 01 08-02-2024

106 Beatriz de Oliveira Mattos 01 08-02-2024

107 Karla Cristina de Jesus Queiroz 01 08-02-2024

108 Cecí de Jesus França 01 08-02-2024

109 Dejenane Lays Ribeiro Silva Bernardes 01 08-02-2024

110 Mylena Pires Arantes Oliveira 01 19-02-2024

111 Tatiana Regina Borges 01 04-03-2024

112 Marcela de Araújo Alves 01 13-03-2024

113 Natália Silva 01 19-03-2024

114 Bruna Cristina Pires Andrade 01 08-04-2024

115 Leticia Oliveira de Castro 01 08-04-2024

116 Rita Amélia de Ávila Oliveira 01 06-03-2025

117 Tereza Cristina Moura Maldonado 01 01-08-2025

118 Letícia Rodrigues Pereira 00 08-02-2024

119 Kênia Cristina Moreira 00 08-02-2024

120 Michele Beatriz Santos Vieira 00 01-08-2025

121 Sirley Ferreira de O. Fraga 00 01-08-2025

122 Anna Carolina de Sousa Castro 00 03-10-2025

Professor II – Matemática

Professor Pontuação Data de Admissão

01 Saulo Ferreira Felix 07 16-02-2017



sexta-feira, 12 de dezembro de 2025DIÁRIO OFICIAL4  - Araguari, 2226 (15)

02 Karla Regina da Silva 06 16-02-2017

03 Wendel Luiz Pereira 06 16-02-2017

04 Jeanne Rodrigues de Sousa Fernandes 02 30-08-2021

Professor II – História

Professor Pontuação Data de Admissão

01 Reginaldo Faustino 08 01-02-2002

02 Ricardo Batista de Oliveira 08 14-06-2021

03 Marco Túlio de Sousa Nascimento 05 08-02-2024

04 Flávio Lino Salles da Costa Filho 02 17-12-2024

Professor II – Educação Física

Professor Pontuação Data de Admissão

01 Aline Conceição Oliveira Costa 10 01-02-2017

02 Caio Henrique Rodrigues 05 01-02-2017

03 Ana Paula Gomes da Silva Santos 04 18-02-2020

04 Luiz Fernando Fernandes 03 01-02-2017

05 Régina Patrícia Ribeiro 03 20-02-2019

06 Camila Rodrigues de Castro 03 03-03-2020

07 Camila de O. Resende 02 30-08-2021

08 Antônio Carlos Coelho Júnior 01 08-02-2024

09 Sara James Lopes Pereira 00 08-02-2024

Professor II – Ciências

Professor Pontuação Data de Admissão

01 Rosângela Clarete Pereira 09 01-02-2002

02 Carine de Mendonça Francisco 09 07-06-2022

Professor II – Língua Portuguesa

Professor Pontuação Data de Admissão

01 Maria Angélica Rodrigues do Prado 12 11-07-1994

02 Suely Aparecida Ferreira e Ferreira 10 11-02-1998

03 Olívia Francielle de Oliveira 02 29-03-2022

04 Sulamita de Matos Nogueira dos Santos 01 11-10-2025

05 Valdirene de Fátima Resende 00 08-06-2009

Professor II – Inglês

Professor Pontuação Data de Admissão

01 Adriana dos Santos Miranda Olegário 11 13-02-1997

02 Maria Aparecida de Jesus 10 30-01-1995

03 Kelly de Melo 07 01-02-2017

Considerando parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal 
de Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da Informação 
de fls. retro, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 128/2025, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2025 – RP Nº 
039/2025 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) E 
MATERIAIS DE SEGURANÇA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E DEMAIS ÁREAS INSTITUCIONAIS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
054/2025, com fundamento no art. 71, IV da Lei n. 14.133, de 01 de abril 
de 2021, com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor das empresas: L.E.COMERCIAL LTDA – CNPJ: 47.140.401/0001-
00; GISELI GUERREIRO GONCALES – CNPJ: 26.003.411/0001-24; VDM 
SEGURANÇA LTDA – CNPJ: 56.922.844/0001-44; DTRM COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA- CNPJ: 60.363.177/0001-84; NEWCARE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 41.926.487/0001-15; MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA – CNPJ: 18.274.923/0001-05 E 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CASTRO OLIVIERA LTDA – CNPJ: 
45.331.406/0001-95, perfazendo o valor global de R$ 214.081,75 (Duzentos 
e quatorze mil, oitenta e um reais, setenta e cinco centavos). Publique-
se na forma da Lei. Após, à Secretaria Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação para a formalização dos 
Contratos. Araguari, 11 de dezembro de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.

4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 017/2025 – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 187/2021 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO 040/2021 – PROCESSO Nº 287/2021. 
CONTRATADO/LOCADORA: CAPRI PATRIMONIAL INCORPORAÇÕES 
LTDA, CNPJ Nº 20.986.338/0001-71 sendo neste ato representada pela 
SISTEMA ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA, CNPJ Nº 25.370.172/0001-
88. Objeto: Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo nº 187/2021, vinculado à Dispensa de Licitação nº 040/2021, 
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL COM APROXIMADAMENTE 
525,00 M², EM PAVIMENTO TÉRREO, CONTENDO 28 CÔMODOS, 
12 BANHEIROS E DEMAIS CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
SAÚDE

04 Júlia da Costa Oliveira 04 08-02-2024

05 Sara Lorrane Costa de Oliveira 03 01-02-2017

06 Melissa Andreia Marques Teixeira 01 08-02-2024

07 Mariana Pinheiro Coelho 00 08-02-2024

Professor II – Artes

Professor Pontuação Data de Admissão

01 Diego Alves Rodrigues 03 16-02-2017

02 Vanessa Cristina da Silva 02 10-03-2020

Professor II – Ensino Religioso

Professor Pontuação Data de Admissão

01 João Paulo Henrique Ribeiro 05 08-02-2024

02 Lucas de Paiva Dias 03 08-02-2024

Professor II – Geografia

Professor Pontuação Data de Admissão

01 Rosa Maria Peixoto Sousa 10 13-02-1997



sexta-feira, 12 de dezembro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2226 (15) - 5 

4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 015/2025 – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2022 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO 42/2021 – PROCESSO Nº 309/2021. 
CONTRATADO/LOCADOR: CONSELHO CENTRAL DE ARAGUARI DA 
SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO, CNPJ Nº 16.823.205/0001-07, 
sendo neste ato representado pela Sra. Alair Maria Silva Fernandes, CPF 
Nº 999.XXX.XXX-00 Objeto: Termo aditivo para prorrogação do prazo de 
vigência do contrato administrativo nº 002/2022, vinculado à Dispensa de 
Licitação nº 042/2021, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA JOSIAS BATISTA LEITE, Nº 169, BAIRRO BOSQUE, NESTA 
CIDADE DE ARAGUARI/MG, PARA SEDIAR O CAPS INFANTO-JUVENIL 
(CAPS I), COM CARACTERÍSTICAS CONFORME LAUDO TÉCNICO EM 
ANEXO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Do prazo: O prazo da presente prorrogação 
terá início em 03 de janeiro de 2026 e seu término em 03 de janeiro de 2027. 
Do valor: O valor total é de R$ 137.118,60 (cento e trinta e sete mil cento e 
dezoito mil e sessenta centavos) no período de 12 (doze) meses. Araguari, 
09 de dezembro de 2025. THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação orçamentária:

O Instituto Mãos Solidárias Minas Gerais – IMS, inscrito no CNPJ sob 
o nº 05.488.350/0005-96, referente à filial estabelecida no Município de 
Araguari/MG, é uma associação de direito privado, sem fins lucrativos, 
de caráter filantrópico, social e apartidário, constituída por tempo 
indeterminado, com organização e funcionamento autônomos. Foi fundado 
no Município e Comarca de Uberaba/MG, onde se localiza sua sede matriz, 
na Avenida Thomas Bawden Camargos, nº 85, Bairro Amoroso Costa, CEP 
38.072-400, possuindo foro naquela Comarca, nos termos de seu Estatuto 
Social Consolidado, em conformidade com a legislação federal, estadual e 
municipal, notadamente a Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 
– Código Civil Brasileiro, e o artigo 5º, incisos XVI a XXI, da Constituição 
Federal. No Município de Araguari/MG, o Instituto mantém filial situada na 
Rua Emboabas, nº 25, Bairro Brasília, CEP 38.440-000, desenvolvendo 
suas atividades institucionais nos termos do Estatuto Social. A área de 
atuação do Instituto abrange todo o território nacional e, inclusive, o âmbito 
internacional, podendo organizar unidades de atendimento ou filiais de 
prestação de serviços sociais, culturais e educacionais, observadas as 
legislações pertinentes. O objetivo social do Instituto consiste na melhoria 
da qualidade de vida de pessoas em situação de vulnerabilidade e 
apoio às suas famílias, bem como na promoção de ações de assistência 
social, educacional, cultural, esportiva, ambiental, de saúde, prevenção e 
tratamento da dependência de álcool e outras drogas, geração de trabalho e 
renda, formação e capacitação, defesa de direitos, promoção da cidadania, 
dos direitos humanos, da inclusão social e da proteção de crianças, 
adolescentes, jovens, mulheres, pessoas idosas e pessoas com deficiência, 
conforme previsto em seu Estatuto Social.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 038/2024 – PROCESSO N° 091/2024.

ERRATA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES (EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS, EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA, MOVEIS E 
UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS E APARELHOS HOSPITALARES).

Na publicação do Correio Oficial do Município do dia 10/01/2025, em sua 
página 09,

Onde lê-se:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 - PROCESSO Nº 082/2025.
OBJETO: PERMISSÃO REMUNERADA DE USO COMERCIAL DE 

ESPAÇO PÚBLICO, A TÍTULO ONEROSO E PRECÁRIO, DESTINADO 
A EXPLORAÇÃO DE BARES E CAMAROTE DURANTE A REALIZAÇÃO 
DO FESTIVAL RELICÁRIO, NOS DIAS 06 E 07 DE FEVEREIRO DE 2026, 
CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS EM EDITAL. 
Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia 06/01/2026 às 09:00. Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://www.faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. 
Maiores informações, junto à Fundação Araguarina de Educação e Cultura 
- FAEC, situada a Rua Brasil Accioly, nº 86, Bairro Centro, CEP:38.440-114, 
na cidade de Araguari/MG, Fone: (34) 3241-8187. Araguari, 11 de dezembro 
de 2025.

11º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 014/2025 – PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 243/2014 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO 098/2014 – PROCESSO Nº 0025831. 
CONTRATADO/LOCADOR: JOSÉ INÁCIO DE ALMEIDA FILHO, CPF 
Nº 040.XXX.XXX-91 Objeto: Termo aditivo para prorrogação do prazo de 
vigência do contrato administrativo nº 243/2014, vinculado à Dispensa de 
Licitação nº 098/2014, cujo objeto é a LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO 
Á RUA TUIUTI, Nº 183, BAIRRO DO BOSQUE, DESTINADO ABRIGAR AS 
INSTALAÇÕES DO POSTO DE SAÚDE DO BOSQUE. Do prazo: O prazo da 
presente prorrogação terá início em 27 de novembro de 2025 e seu término 
em 27 de novembro de 2026. Do valor: O valor total é de R$ 29.869,92 (vinte 
e nove mil oitocentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos) no 
período de 12 (doze) meses. Araguari, 04 de novembro de 2025. THEREZA 
CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação 
orçamentária:

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FICHA FONTE DOTAÇÃO

863 1.600 02.22.10.305.0028.2116.3.3.90.39.00

FICHA FONTE DOTAÇÃO

737 1.600 02.22.10.302.0028.2116.3.3.90.39.00

FICHA FONTE DOTAÇÃO

808 1.600 02.22..10.301.0028.2116.3.3.90.36.00

OUTRAS PUBLICAÇÕES DE INTERESSE 
PÚBLICO

FAEC

TÉCNICO EM ANEXO, LOCALIZADO NA RUA VIRGÍLIO DE MELO FRANCO, 
Nº 281 E 283, BAIRRO DO CENTRO, PARA O FUNCIONAMENTO DO 
CAE (CENTRO DE APOIO ESPECIALIZADO), DE FORMA A ATENDER A 
NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Do prazo: O prazo da presente prorrogação terá início em 21 de 
dezembro de 2025 e seu término em 21 de dezembro de 2026. Do valor: 
O valor total é de R$ 110.785,08 (cento e dez mil setecentos e oitenta e 
cinco reais e oito centavos) no período de 12 (doze) meses. Araguari, 09 
de dezembro de 2025. THEREZA CHRISTINA GRIEP – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Dotação orçamentária:

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 26/12/2025, a contar 
do dia 20/12/2024.

Leia –se:

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 08/01/2026, a contar 
do dia 08/01/2025..

Araguari, 09 de dezembro de 2025.
Sra. Thereza Christina Griep
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Permanecendo os demais dizeres inalterados.


		2025-12-12T20:40:47-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




